mino:

mino: In manus tuas domine commendo spiritum meum, id est, interiorem hominem meum in manus commendo. Non enim facio obseruare uani tatem seculi huius, non cum facio letari in rebus mundi, sed in tua misericordia, qui saluam fecisti de necessitatibus animam meam. Quando respexi sti humilitatem meam, & non conclusisti me in manus inimici, sed tollens me ab angusto, ubi angustia bar, statuisti in loco spacio pedes meos. Ut autem deum tibi facias miseratorem, te exhibe tribulatorem. non enim petit misericordiam, nisi tribulans, cuius fluctu conturbatur aspectus, & animaeius & uen ter eius castigatus iejunij memor esse debet, Quo nian quamvis diu uiuat homo, uita eius deficit in doloribus, & quantauis annositate floreat, deficiunt anni eius in gemitibus, & quantuvis uirium habeant, pauperescunt uires eius, & quantumvis so liditate corporali confidat, dicturus est: ossa mea conturbata sunt. Hoc sanè canendum est, ne super omnes inimicos suos efficiatur opprobrium. Hic locus si iusto euenerit, martyrem fecit, si iniusto, eternam mortem indixit. In iuste enim odio habitus est omnis sanctus, & ipse etiam dominus. Tunc enim exdamat spiritus sanctus, Sicut in Christo prædictum est, ut muta fiant labia iniqua, que loquuntur aduersus iustum iniquitatem in superbia & contemptu

tempu : & quamuis amaritudines patiuntur iusti  
in hoc seculo, sed magna multitudo dulcedinis eos  
expectat, si perseuerauerint, in futuro, quam inter-  
rim abscondit dominus timetibus se. Non uult eam  
in hoc seculo manifestare, ut perficiat eam sperans  
tibus in se coram filiis hominum, qui eos irriserint.  
Et nunc quidem abscondit eos in abdito uultus sui,  
ut sicut ipsius uultus ita erat in abdito, ut putares  
tur homo tantum, ita & isti cum sint magni & san-  
cti, abscondit eos in abdito uultus sui a cōturbatio-  
ne hominum, ne dum manifestatum fuerit eos esse  
sanctos & amicos dei, conturbetur ab hominum  
adulatione propositum eorum. Sed tunc mirificat  
misericordiam suam in eis, cum apparuerit ciuitas  
circumstantium, quam circumstant angeli, ciuitas  
mater sanctorum Hierusalem. Quid tum ibi dictus  
rus est iustus? dum uiderē me in seculo pro sterco,  
re & stimari ab omnibus, dixi in corde meo. Proie-  
ctus sum a uultu oculorum tuorum. Tu autem exau-  
disti uocem qua clamaui ad te. Nolite ergo terro-  
rem pati sancti domini, si uos superbia hominum  
opprimit. Erit enim iudicium, in quo requiret ue-  
ritatem dominus, & retribuet his, qui abundantiter  
faciunt superbiam, Viriliter nunc agite, nolite de-  
sicere, sed confortetur cor uestrum, & estote secu-  
ri omnes, qui speratis in domino, qui uiuit & res-  
gnat in

Intellectus David      XXXI.

**B**EATI quorum remissae sunt iniuriae, &  
quorum testa sunt peccata. Beatus vir cui  
nō imputauit dominus peccatum, nec est in spiritu  
eius dolus. Quoniam tacui inueterauerunt ossa  
mea, dum clamarem tota die. Quoniam die ac nocte  
grauata est super me manus tua, conuersus sum  
in erumna mea, dum configitur spina. Delictum  
meum cognitum tibi feci, & iniustitiam meam non  
abscondi. Dixi confitebor aduersum me iniusti-  
ciam meam domino, & tu remisisti impietatem pec-  
cati mei. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in  
tempore oportuno. Veruntamen in diluvio aqua-  
rum multarum ad eum non approximabunt. Tu  
es refugium meum à tribulatione que circundedit  
me: exultatio mea erue me à circundantibus me.

Intellectū tibi dabo, & instruam te in via hac qua  
gradieris, firmabo super te oculos meos. Nolite  
fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellec-  
tus. In camo & freno maxillas eorum con-  
stringe, qui non approximant ad te. Multa fas-  
gella peccatoris, sperantem autem in domino mis-  
ericordia circundabit. Letamini in domino, &  
exultate iusti, & gloriamini omnes recti corda.

C O M.

## COMMENTARIUM

**T**riceſimus primus psalmus præſēs, titulum ſuum in intellectū poſuit, ut det intellectum & instruat credentem in uia qua ingreditur, & firmet super eum oculos, ne efficiatur ſicut equus mulus, in quibus non eſt intellectus. Ad caput tamen psalmi attendamus, in quo illi beati afferuntur, quorum remittuntur iniqüitates, & quorums teguntur peccata. Niſi enim quis renatus fuerit ex aqua & ſpiritu ſancto, hoc ei evenire non poterit. Quis autem eſt iſte qui remittit peccata? Ille ſine dubio, de quo dicitur: Quia non eſt in ore eius dolor. Mundus itaq; totus in ſente poſitus, & in nullore conſtitutus, quia grauata erat ſuper eum manus dei, & conuersus in erūna fuerat, pro eo quod fracta eſſet eius ſpina, que libertatem ceruicis & capitum eius ſublimabat: clamauit ſemper per uoces prophetarū, ut ueniret qui ſaluaret eum. At ubi uenit dominus, tacuit dum clamarem. Veniente enī domino, lex & prophetæ, qui clamabant, tacuerunt, & pronunciātē una quoq; contra eum ſentiam pro peccato ſuo, ille remittit impietatem cordis eius, pro qua orat omnis sanctus in tempore oportuno. Oportunum tempus interueniendū pro ſeruo eſt: quando ſeruus emendatur. Nos ergo damus tempus oportunum sanctis orandi pro pecce

b. qatis

catis nostris, quando à peccato recedimus. Nam quod dicit: In diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt: Ostendit per unam aquam baptismatis deo homines proximare, quæ est resurgium à pressura dæmonum, quæ circundat nos. Et intellectum dat nobis, & ita nos instruet in via qua ingrediemur, ut firmet super nos oculos suos, ne efficiamur sicut equus & mulus. Qui enim nos lucerint proximi effici: freno tribulationis, & casmo sententiali maxillæ eorum astringentur, qui non proximent ei. Multasunt enim flagella peccatorum, sed qui sperant in domino misericordia eos domini circumabit. Vos autem qui non camo & freno, sed iudicio bone uoluntatis uenitis ad dominum, Lætamini in domino, & exultate iusti, & gloriamini omnes recti corde in Christo Iesu domino nostro, qui regnat in secula seculorum Amen.